

Delårsrapport 2026

Valnämnden

Innehållsförteckning

Sammanfattning	3
Utveckling av verksamheten	4
Uppföljning av arbetet med prioriteringar	6
Uppföljning och bedömning av bidragen till kommunfullmäktigemålen	8
Målområde - En grön stad som leder klimatomställningen	8
Kommunfullmäktigemål - Malmö är en föregångare när det gäller minskade utsläpp av växthusgaser och är en klimatneutral stad 2030	8
Kommunfullmäktigemål - Malmö stad arbetar för en långsiktigt hållbar elförsörjning samt ökad energieffektivisering	10
Målområde - En god organisation	11
Kommunfullmäktigemål - Malmö stad ger en god och likvärdig service	11
Ekonomisk utveckling under året	14
Budgetavvikelse	14
Analys av avvikelse i förhållande till nämndens driftbudget	14
Nettokostnadsutveckling	15
Analys av nettokostnadsutveckling	15
Resultaträkning	16
Uppdatering investeringar 2027	17

Sammanfattning

Delårsrapport är årets andra uppföljningsrapport och syftar till att ge kommunstyrelsen och kommunfullmäktige en bild av utvecklingen av verksamhet och ekonomi i Malmö stad och prognostiserat ekonomiskt utfall för året. Rapporten omfattar en uppföljning och bedömning av kommunfullmäktiges mål samt ett delårsbokslut per utgången av augusti månad.

I Sverige genomförs Allmänna val riksdag, region- och kommunfullmäktige (RKR-val) vart fjärde år, och därav arbetar valnämnden under 2026 med planering, genomförande och utvärdering av allmänna val den 13 september med en föregående period av förtidsröstning mellan 26 augusti - 13 september.

Kostnaden för ett upprättat valkansli regleras genom en överenskommelse mellan Stadskontoret och valnämnden via ett SLA som sträcker sig över perioden 2026-2027.

Valnämndens utfall under perioden januari-augusti 2026 visar ett överskott på 273 000 kronor.

Den positiva avvikelserna förklaras med lägre kostnader för informationsmaterial och valnämndens genomförda pressträff.

Helårsprognosen för 2026 visar på ett överskott på 650 000 kronor. Prognosavvikelsen kan till stor del förklaras med att det vid budgeteringstillfället fortfarande pågår planering kring vallokaler, bemanning och utrustning.

Valnämndens kostnader beräknas bli högre än föregående valår till följd av utökning av ett nytt valdistrikt, tre nya förtidsröstningslokaler, utökning med sex valmoduler, större antal röstmottagare och en höjning av arvode, anpassningar till förändrad vallag med moderniserad förtidsröstning med högre kostnader för maskinell sortering, säkerhetsåtgärder samt tillgänglighetsanpassningar. Denna ökning har direkt relation till Malmös befolkningsökning.

Utveckling av verksamheten

Valnämnden har alltid att förhålla sig till specifikt rådande förhållanden lokalt, nationellt och internationellt i samband med planering, genomförande och utvärdering av val. Detta ställer särskilt krav på verksamhetsutveckling och planering särskilt under ett valår såsom 2026.

Säkerhet

Enligt Myndigheten för psykologiskt försvar äger de svenska valen 2026 rum i ett allvarligt säkerhetsläge som speglas av stor osäkerhet. Valnämnden gör bedömningen att det behövs ett fortsatt ökat fokus på trygghets- och säkerhetsfrågor i samband med röstmottagningen vid förtidsröstningen och i vallokalerna. Säkerhetsarbetet innebär att samarbete med enheten för säkerhet och beredskap samt med kommunikationsavdelningen på stadskontoret är löpande och ständigt utvecklas. Inför allmänna val 2026 har även ett samarbete med stadens IT-organisation utvecklats.

Valnämndens valkansli upprätthåller ett stärkt samarbete med Lund och Helsingborg kring säkerhetsarbete; med gemensamma krafter och material har ett gemensamt beredskapslager uppgraderats inför allmänna val 2026, för att minska sårbarheten för hela Skåne-regionens valadministration.

Valnämndens valkansli har i samarbete med stadskontorets kommunikationsavdelning och enhet för säkerhet och beredskap sammanställt en kriskommunikationsplan i samband med allmänna val 2026. Valchef och valsamordnare har genomgått särskild valanpassad talespersonsutbildning.

Tillgänglighet

Valmyndigheten har informerat om nya regler och riktlinjer som lokal valadministration har att förhålla sig till kring tillgänglighet. Krav på större dokumentation av tillgänglighet har inneburit ett vidgat arbete för att besiktiga och säkerställa tillgänglighet i samtliga anläggningar. Valnämndens tillgänglighetsplan har uppdaterats och ett närmare samarbete med funktionsstödsförvaltningen har inletts för att öka tillgängligheten ytterligare under de allmänna valen 2026. Valnämnden har dessutom utökat antalet röstningslokaler med tre nya inför allmänna val 2026 (totalt 26 röstningslokaler under förtidsröstningen).

Målgruppen för ambulerande röstmottagare har utvidgats varpå valnämnden har utökat rekrytering av ambulerande röstmottagare med tillhörande fordon.

Effektivisering

Det faktum att Malmö är en ständigt växande stad med ökande antal valdistrikt har medfört en förändring i lagerhållning samt hantering av valmaterial för att effektivisera arbetsinsatser och minimera misstag. Valnämnden har fått tillgång till en kompletterande lagerlokal som

säkerhetsanpassats och den logistiska organisationen har justerats utifrån den större mängden valmaterial.

Inför allmänna val 2026 har vallagen förändrats. Dessa lagändringar har medfört att valmyndigheten kunnat modernisera valprocessen såsom att digitalisera delar av förtidsröstningen. Moderniseringen har krävt att valnämnden har behövt ändra i utbildningsinnehåll, handledningar, avtal och överenskommelser kring hantering av förtidsröster, utöka sin tekniska utrustning och kompetens samt justera en rad rutiner i genomförandet av val.

Malmö stad är en av landets 20 pilotkommuner som för första gången i Sverige ska genomföra röstmottagning med digital röstlängd i vallokal på valdagen. Personal från valnämndens valkansli har deltagit i särskild workshop/utbildning i Stockholm för att kunna vara pilotkommun i valet samt för att delta i utvärdering därefter.

Valnämnden har genomfört en upphandling av ett personaladministrativt system som ska implementeras och utvärderas i samband med de allmänna valen 2026. Det nya systemet ska underlätta administrationen av röstmottagare, effektivisera utbetalning av arvoden samt säkerställa att dygns- och veckovila erbjuds röstmottagare under förtidsröstningen.

Uppföljning av arbetet med prioriteringar

Under perioden har valnämnden arbetat med planering, förberedelser och delvis genomförande av RKR-valen den 13 september på 215 olika platser och 18 dagar av förtidsröstning på 26 geografiskt utspridda platser i kommunen.

Säkerhet

I samband med RKR-val har valnämnden särskilt prioriterat säkerhetsarbete genom omvärldsbevakning och samverkan med stadskontorets enhet för säkerhet och beredskap, kommunikationsavdelning, länsstyrelsen, polismyndigheten och Valmyndigheten.

Tillgänglighet

Valnämnden har uppdaterat en tillgänglighetsplan för att säkerställa att RKR-valens genomförande uppfyller tillgänglighet för malmöborna ur ett fysiskt, informativt/kommunikativt, psykosocialt- och kognitivt perspektiv.

Valnämnden har tillgänglighetsgranskat samtliga vallokaler, utökat med en ny vallokal på valdagen och tre nya röstningslokaler under förtidsröstningen varav en på funktionsstödsförvaltningen.

Digitalisering

En del av tillgänglighetsarbetet har också fokuserat på digitalisering och utökat samarbete med relevanta förvaltningar. Valnämnden har anpassat sin organisation utifrån förändringar i vallagen om en moderniserad förtidsröstningen med digitala röstkort. Malmö stad är en av 20 pilotkommuner i landet som ska införa en digital röstlängd på ett valdistrikt. Samarbetet med Malmö stads Kontaktcenter har effektiviserats och ett digitalt personaladministrativt system har upphandlats och implementerats.

Utbildning

Förberedelser och genomförande av ca 34 st. målgruppsriktade utbildningstillfällen för ca 2000 röstmottagare/reserver/vaktmästare.

Valmaterial

Valnämnden har utformat en ny mer effektiv organisation av lagerhantering av valmaterial utifrån en ny kompletterande lagerlokal och nya redskap (rullcontainrar).

Samarbete

För att stärka Malmö stads valorganisation ska valnämnden utveckla sitt samarbete med relevanta enheter på stadskontoret, stadens förvaltningar,

intresseorganisationer, skånska kommuner, nationellt nätverk för de större kommunernas valorganisationer, länsstyrelsen, valmyndigheten.
Samarbetet ska utvärderas under året.

Uppföljning och bedömning av bidragen till kommunfullmäktigemålen

Målområde - En grön stad som leder klimatomställningen

Kommunfullmäktigemål - Malmö är en föregångare när det gäller minskade utsläpp av växthusgaser och är en klimatneutral stad 2030

Uppföljning av bidrag till kommunfullmäktigemålet

Indikatorer:

- Uppföljning av valdistriktens storlek och uppfyllande av vallag och länsstyrelsens rekommendationer.
- Uppföljning av leverantörsavtal – inkluderade miljökrav.
- Återanvändning av befintligt valmaterial.

Hur har det gått?

Valnämnden har genomfört en valgeografisk utredning 2024-2025 som resulterade i en utökning av ett nytt valdistrikt inför RKR-val 2026. Valdistriktens storlek är i enlighet med vallagen, och vallokaler ska vara placerade så att väljare kan nå dessa till fots eller med cykel. Valnämnden har beslutat om en utökad geografisk spridning med tre nya förtidsröstningslokaler vilket underlättar för väljare att transportera sig till förtidsröstningslokal till cykel eller till fots.

Samtliga leverantörsavtal för transport av valmaterial och förtidsröster har föregåtts av dialog kring effektiva leveranser. Särskilda miljökrav ingår i leverantörsavtal för transport av röster och valmaterial. Det finns ett gemensamt intresse av att effektivisera transport av valmaterial.

Valkansliet har vid identifiering och granskning av vallokalers tillgänglighet inför RKR-val 2026, använt kommunens el-cyklar i största möjliga utsträckning.

Redan befintligt valmaterial (valurnor, valbås, valsedelställ, gatupratare, västar och mindre material som saxar, förstoringsglas, linjaler, pennor mm.) har noggrant inventerats för att i första hand kunna återanvändas vid RKR-val 2026 då detta har varit möjligt. Utöver material avsedda för nytillkomna vallokaler har nytt material endast beställts om tidigare valmaterial bedömts vara uttjänt. Valnämnden har gjort överenskommelser med stadens olika förvaltningar om att tillvarata ca 50 st. avställda datorer för användning vid röstmottagning under RKR-valets förtidsröstning.

I samband med avslutat RKR-val 2026 ska valnämnden påbörja inventering av valmaterial för att kunna återanvändas vid kommande val.

Att valnämnden har tagit initiativ till samarbete med andra skånska kommuner kring ett gemensamt beredskapslager har inneburit minskat antal inköp av valmaterial i hela regionen.

Varför blev det så?

Valnämnden har genomfört en gedigen utredning i samarbete med stadsbyggnadskontoret, och länsstyrelsen som resulterade i en utökning av ett nytt valdistrikt. Det ökade antalet valdistrikt är en förändring för att uppfylla vallag och länsstyrelsens rekommendationer i takt med Malmös befolkningsökning och nybyggnation i särskilda områden. Valnämnden har också önskat en större geografisk spridning av förtidsröstningslokaler.

Valkansliet har noga inventerat befintligt valmaterial för att kunna återanvändas innan någon beställning har gjorts inför RKR-val 2026. Valnämnden har också inventerat avställda datorer som är funktionsdugliga i stadens förvaltningar.

Valnämnden har inför RKR-val 2026 haft en fungerande dialog med leverantörer och tecknat ett leverantörsavtal för transport av valmaterial och ett leverantörsavtal kring transport av förtidsröster.

Valnämnden har utökat valkansliets personal som har genomfört inventering och paketering av fungerande valmaterial. Gott samarbete med stadens förvaltningar kring återanvändning av stadens befintliga datorer.

Möjlighet att hyra el-cyklar inom kommunen.

Hur påverkar det arbetet med bidragen?

Valnämndens förberedande arbete har gett goda förutsättningar för att RKR-val 2026 ska kunna genomföras med så liten miljöpåverkan som möjligt.

Valnämnden följer noga befolkningsutvecklingen, och utökat antal valdistrikt beräknas kunna efterleva vallagen och länsstyrelsens rekommendationer under RKR-val 2026.

Valnämndens inventering av valmaterial har inneburit att nytt material endast har beställts då befintligt valmaterial har bedömts som uttjänt. Malmö stads avställda datorer ska användas under RKR-val 2026, och valnämnden behöver på så sätt inte införskaffa nya datorer.

Valmaterial ska omhändertagas noga även efter genomfört RKR-val 2026 för att kunna återanvändas vid framtida val. Återanvändning av material innebär förutom minskad förbrukning även minskade kostnader för valnämnden.

Bedömning av förväntad utveckling av bidrag till kommunfullmäktigemålet för året

 Förväntas uppnås

Bedömningen är att bidraget till kommunfullmäktigemålet för 2026 förväntas uppnås.

Bedömningen baseras på nämndens uppföljning och analys av indikatorer/bidrag.

Kommunfullmäktigemål - Malmö stad arbetar för en långsiktigt hållbar elförsörjning samt ökad energieffektivisering

Uppföljning av bidrag till kommunfullmäktigemålet

Indikator:

Elförbrukning i lagerlokal

Hur har det gått?

Valnämnden hyr lokal av Stadsfastigheter som i enlighet med kommunfullmäktigemålen arbetar med att sänka energiförbrukningen i alla sina fastigheter. I den fastighet som valnämnden hyr lokal i har ny installation av solenergi genomförts under 2024 just för detta ändamål, men eftersom valnämndens lokal endast är en del av Stadsfastigheters fastighet har teknikförvaltaren inte någon undermätare som kan visa energianvändning i valnämndens specifika lokal. Däremot kan Serviceförvaltningen ta fram energianvändningen i hela fastigheten per m2, vilket dock inte ger ett korrekt mått för valnämndens enskilda lokal. Utifrån behov av större förvaringsyta har valnämnden tecknat avtal om en kompletterande lagerlokal. Detta innebär att valnämndens totala elförbrukning kommer att öka under 2026, dock utan att påverka stadens totala elförbrukning eftersom lokalen sedan tidigare ingår i stadens egna lokalbestånd.

Valkansliet och Stadsfastigheter har en dialog huruvida en "slavmätare" kan monteras i valnämndens lokal för att mer exakt mäta elförbrukningen.

Varför blev det så?

Liksom valnämnden strävar Stadsfastigheter efter en långsiktigt hållbar elförsörjning i sitt lokalbestånd. Det faktum att valnämnden har flyttat till stadens egna lokaler bedöms vara ett steg i riktning mot en långsiktig hållbar elförsörjning, även om det förekommer tekniska svårigheter att följa upp energiförbrukning specifikt i valnämndens lokaler.

Hur påverkar det arbetet med bidragen?

Tekniska svårigheter påverkar valnämndens möjlighet att följa upp energiförbrukning, snarare än valnämndens faktiska energieffektivisering.

Bedömning av förväntad utveckling av bidrag till kommunfullmäktigemålet för året

 Förväntas uppnås

Bedömningen är att bidraget till kommunfullmäktigemålet för 2026 förväntas uppnås.

Bedömningen baseras på uppgifter från Stadsfastigheter om att installation av solenergi har genomförts under 2024 med syfte att uppnå en hållbar elförsörjning. Däremot kan inte energieffektiviseringen mätas eftersom valnämndens lokal endast är en del av Stadsfastigheters fastighet, och att teknikförvaltaren inte har tillgång till undermätare som kan visa energianvändning i valnämndens specifika lokal.

Målnråde - En god organisation

Kommunfullmäktigemål - Malmö stad ger en god och likvärdig service

Uppföljning av bidrag till kommunfullmäktigemålet

Indikatorer:

- Antal tillgänglighetskontrollerade nya vallokaler.
- Inkomna synpunkter kring tillgänglighet i de nya vallokalerna.
- Inkomna synpunkter och rapporterade incidenter med anledning av upplevd dålig service från röstmottagare/valadministration.

Hur har det gått?

Tillgänglighet i samband med val är nödvändigt för att alla malmöbor ska ges god och likvärdig service samt möjlighet att utkräva sina demokratiska rättigheter. Det är främst i samband med genomförandet av RKR-val i augusti/september som valnämnden direkt kan bidra till en god och likvärdig service för malmöborna. Däremot har valnämnden under perioden arbetat med planering och förberedelser inför genomförandet av RKR-val 2026.

Under perioden har valkansliet, med nyrekryterad personal, utbildats i tillgänglighet av stadens tillgänglighetsexperter, för att ge goda förutsättningar för att genomföra ett tillgängligt RKR-val 2026 med god och likvärdig service för alla malmöbor. Valnämnden har uppdaterat en tillgänglighetsplan särskilt inför RKR-val 2026 för att uppmärksamma olika perspektiv på tillgänglighet (fysisk, informativ/kommunikativ, psykosocial

och kognitiv).

Valnämndens permanenta valorganisation har genom upprättat SLA med stadskontoret kunnat rekrytera valassistenter och röstmottagare som ges relevant kompetens för att utföra sina uppdrag korrekt och rättssäkert gentemot malmöborna. Valnämnden har med en utökad personal på valkansliet kunnat tillgänglighetsgranska samtliga vallokaler för att säkerställa att samtliga vallokaler uppfyller tillgänglighetskrav för malmöborna. Detta arbete har skett i samverkan med berörda förvaltningar.

Valkansliets personal har presenterat stadens tillgänglighetsarbete till andra förvaltningar, regionalt via SKRs valkonferens och via Myndigheten för delaktighets digitala kanaler.

Valnämnden har under perioden beslutat om att utöka antalet förtidsröstningslokaler med tre nya. Beslutet bidrar till att minska malmöbornas geografiska avstånd till röstningslokaler samt minska köer för malmöborna under förtidsröstning och på valdag.

Under perioden har inget val genomförts och därmed finns inga inkomna synpunkter eller rapporterade incidenter för perioden. Däremot har samarbetet med Malmö stads kontaktcenter vidareutvecklats till en effektiv organisation som ska besvara malmöbornas frågor, ta emot synpunkter i samband med RKR-val 2026 samt ge service kring bokningar från malmöbor i särskilt utsatta situationer.

Valorganisationen ska under hösten utvärdera röstmottagares upplevelser samt sammanställa inkomna incidentrapporter och synpunkter från allmänheten. Lärdomar från RKR-valet 2026 ska ligga till grund för genomförandet av framtida val.

Varför blev det så?

En överenskommelse mellan valnämnden och stadskontoret (SLA) har gett förutsättningar för en välbemannad valorganisation samt fungerande samarbete med relevanta förvaltningar.

En uppdaterad tillgänglighetsplan att följa.

Utrymme för valorganisationen att använda sig av tidigare utvärderingar vid förberedelserna inför RKR-val 2026.

Hur påverkar det arbetet med bidragen?

En ständigt pågående utveckling och förbättring av god och likvärdig service och tillgänglighet för alla malmöbor i samband med framtida val. Upplevelsen av fungerande demokratiska och rättssäkra val ökar malmöbornas förtroende för det demokratiska systemet och skapar legitimitet till det politiska styret.

Valnämndens planering och förberedelser under perioden innebär att det finns goda förutsättningar till god och likvärdig service för malmöborna i samband med RKR-val 2026.

Bedömning av förväntad utveckling av bidrag till kommunfullmäktigemålet för året

 Förväntas uppnås

Bedömningen är att bidraget till kommunfullmäktigemålet för 2026 förväntas uppnås.

Bedömningen baseras på att valnämndens huvudsakliga verksamhet sker i samband med genomförande av RKR-val i augusti/september, och att resultatet är positivt i enlighet med uppsatta indikatorer.

Ekonomisk utveckling under året

Budgetavvikelse

Driftbudget

Tkr	Utfall jan-aug	Prognos helår
Nettokostnad	-8 359	-28 650
Kommunbidrag	8 632	29 300
Resultat (budgetavvikelse)	273	650

Viktiga förklaringar

Prognostiserad budgetavvikelse helår - viktigaste förklaringar	Budgetavvikelse perioden	Prognos helår
Inga kostnader för pressträff	50	50
Lägre kostnader för Informationsmaterial	220	200
Övriga kostnader lägre	3	400
Summa budgetavvikelser	273	650

Förändringar jämfört med ekonomisk prognos

Viktiga förändringar jämfört med ekonomisk prognos	Belopp
Lägre kostnader avseende bland annat pressträff och informationsmaterial	650
Summa förändringar	650

Analys av avvikelse i förhållande till nämndens driftbudget

Valnämndens utfall för perioden januari-augusti 2026 visar ett överskott på 273 tkr. Det förklaras av att pressträffen som genomfördes i augusti inte genererade några kostnader då den inte filmades och att kostnaderna för informationsmaterial har blivit lägre än budgeterat.

I helårsprognosen är bedömningen att övriga kostnader utöver ovanstående blir ca 400 tkr lägre än budgeterat. I samband med budgeteringen pågår fortfarande planeringen inför det kommande valet och det är till exempel inte helt klart vilka vallokaler som ska användas och hur mycket nytt valmaterial som behöver köpas in.

Arvodeskostnaderna för röstmottagare under valnatten beräknas bli 130 tkr

högre än budgeterat, då valnämnden beslutat att öka bemanningen för att undvika köer. Dessa kostnader balanseras av minskade arvodeskostnader för valnämnden, 110 tkr, då uttag av sammanträdesarvode varit lägre än budgeterat.

Kostnaden för ett upprättat valkansli regleras genom en överenskommelse mellan Stadskontoret och valnämnden via ett SLA som sträcker sig över perioden 2026-2027. För år 2026 är kostnaden 6 410 tkr.

Valnämndens kostnader beräknas bli högre än föregående valår till följd av utökning av ett nytt valdistrikt, tre nya förtidsröstningslokaler, utökning med sex valmoduler, större antal röstmottagare och en höjning av arvode, anpassningar till förändrad vallag med moderniserad förtidsröstning med högre kostnader för maskinell sortering, säkerhetsåtgärder samt tillgänglighetsanpassningar. Denna ökning har direkt relation till Malmös befolkningsökning.

I samband med den ekonomiska prognosen per april prognosticerades ett nollresultat. Förändringen jämfört med denna rapport beror på att förtidsröstningen nu pågår och att planeringen för valdagen är klar, vilket gör det enklare att bedöma resultatet.

Nettokostnadsutveckling

Tkr	Prognos 2026	Utfall 2025	Förändring i %
Intäkter	0	1	-100
Kostnader	-28 650	-3 910	632,7
Nettokostnad	-28 650	-3 909	632,9

Analys av nettokostnadsutveckling

Ökningen av nettokostnaden år 2026 beror på att valnämnden arrangerar allmänna val under året. Att genomföra ett val innebär ökade kostnader bland annat avseende arvode till röstmottagare och hyra och utrustning i vallokaler, både till förtidsröstning och till valdag.

Resultaträkning

Tkr	Prognos	Budget	Avvikelse
Bidrag	0	0	0
Övriga intäkter	0	0	0
Totala intäkter	0	0	0
Lönekostnader	-11 391	-11 371	-20
PO-Pålägg	-3 590	-3 590	0
Övriga personalkostnader	-75	-75	0
Totala personalkostnader	-15 056	-15 036	-20
Lokal- och markhyror	-3 404	-3 384	-20
Övriga kostnader	-10 190	-10 880	690
Avskrivningar	0	0	0
Totala övriga kostnader	-13 594	-14 264	670
Nettokostnad exkl. finansnetto	-28 650	-29 300	650
Kommunbidrag	29 300	29 300	0
Finansiella intäkter	0	0	0
Finansiella kostnader	0	0	0
Resultat	650	0	650
Nettokostnad	-28 650	-29 300	650

Uppdatering investeringar 2027

Investeringsutgifter 2027 samt plan för 2028-2032 (belopp i tkr)

Investeri ngstyp	Begäran 2027	Plan 2028	Plan 2029	Plan 2030	Plan 2031	Plan 2032
Summa investeri ngsram						

Valnämnden har inte någon investeringsram.